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SPECJALIŚCI W ZAKRESIE OCHRONY WŁASNOŚCI INTELEKTUALNEJ

Kim jest rzecznik patentowy?
Rzecznik patentowy jest specjalistą w zakresie ochrony 
własności intelektualnej, wspiera przedsiębiorców z różnych 
sektorów gospodarki we wszystkich sprawach dotyczących wynalazków, 
wzorów użytkowych, wzorów przemysłowych, znaków towarowych, 
oznaczeń geograficznych, praw autorskich oraz zwalczania czynów 
nieuczciwej konkurencji.

Jest to zawód interdyscyplinarny, skupiający w sobie 
zarówno elementy prawne, biznesowe, jak i techniczne. 
– W dniu 28 sierpnia 2023 roku po raz pierwszy w historii 
obchodziliśmy Dzień Rzecznika Patentowego, jednak sam 
zawód jest jednym z najstarszych zawodów zaufania 
publicznego, z historią sięgającą ponad 100 lat – mówią 
specjaliści z Polskiej Izby Rzeczników Patentowych. 

Mówiąc w skrócie, rzecznik patentowy to profesjonal-
ny pełnomocnik w sprawach własności intelektualnej, 
ale jest to także – a może przede wszystkim – doradca 

biznesowy, który pomaga przedsiębiorcom wykorzystać 
ich innowacyjny i kreatywny potencjał.

W Polsce zawód rzecznika patentowego wykonuje 
około 1000 osób. Na pierwszy rzut oka liczba ta nie jest 
przesadnie duża, ale należy pamiętać, że jest to zawód 
wysoce wyspecjalizowany. Jeśli porównamy te liczby do 
liczby rzeczników patentowych we Francji, gdzie zawód ten 
wykonuje około 1100 osób, to wypadamy bardzo dobrze.

– Oczywiście cały czas staramy się przyciągnąć do 
zawodu więcej osób, w naszej opinii rośnie bowiem zna-

czenie roli własności intelektualnej w Polsce, a tym samym 
rośnie i będzie rosnąć zapotrzebowanie na specjalistów 
zajmujących się tymi tematami – informują w Polskiej 
Izbie Rzeczników Patentowych.

Rozmowa z
Dorotą Rzążewską
Prezes Polskiej Izby Rzeczników Patentowych

Czym są prawa własności intelektualnej i jaką rolę 
odgrywają one w biznesie i gospodarce? 
Dorota Rzążewska: Prawa własności intelektualnej są to 
prawa wyłączne udzielane m.in. na wynalazki, znaki towaro-
we czy wzory przemysłowe. Dotyczą one także praw autor-
skich. W Polsce nadal mamy jednak dość niską świadomość 
społeczną potrzeby ochrony praw własności intelektualnej. 
Wraz ze wzrostem świadomości w tym zakresie rośnie także 
zainteresowanie zawodem rzecznika patentowego.

Rzecznik patentowy to bowiem kluczowy specjalista 
dla innowacyjnej gospodarki. Tylko dobrze chronione roz-
wiązania, technologie czy oznaczenia mają szansę przebić 

• Rzecznik patentowy doradza m.in. w zakresie wynalazków  FOT. GORODENKOFF / SHUTTERSTOCK

Rzecznik patentowy

• Świadczy bezpośrednie doradztwo 
prawne na rzecz przedsiębiorcy oraz 
zastępstwo procesowe w sprawach 
toczących się przed polskimi sądami 
powszechnymi, Urzędem Patentowym 
Rzeczpospolitej Polskiej, polskimi sądami 
administracyjnymi, organami celnymi, 
a także przed innymi przedsiębiorcami.

• Świadczy również doradztwo w zakre-
sie wynalazków.

• Doradzi, jak chronić nazwę przedsiębior-
stwa czy produktu, a także sam wygląd 
produktu lub jego aspekty techniczne.

• Podpowie, jak wstępnie zabezpieczyć in-
nowacyjne pomysły oraz jak i gdzie szukać 
wsparcia w ich komercjalizacji. Dlatego tak 
ważne, aby spotkać się z nim przed upublicz-
nieniem rozwiązania i wejściem na rynek.

• Wykona badanie opakowania produktu 
oraz oznaczenia i zasugeruje, jak można 
je chronić, aby osiągnąć przewagę konku-
rencyjną. Doradzi także, jak działać, aby 
uchronić się przed zarzutami naruszenia 
cudzych praw, i jak chronić się przed 
naruszeniami podmiotów trzecich.

• Przygotuje wszelką niezbędną dokumen-
tację (tj. umowy, oświadczenia, zasady 
bezpieczeństwa), która zabezpieczy in-
nowacje przed nieuczciwymi praktykami.

• Dokona w imieniu przedsiębiorcy zgło-
szenia w celu uzyskania praw własności 

przemysłowej, w szczególności znaku 
towarowego, wzoru przemysłowego, 
oznaczenia geograficznego, wzoru użyt-
kowego czy wynalazku, aby nie trzeba 
było przejmować się formalnościami. 
Dzięki wiedzy i doświadczeniu rzecznik 
patentowy pomoże w przygotowaniu 
zgłoszeń, tak aby zapewnić maksimum 
korzyści płynących z ochrony.

• Rzecznik patentowy zastąpi przed-
siębiorcę lub wynalazcę we wszelkich 
postępowaniach sądowych, admini-
stracyjnych oraz celnych, związanych 
z prawami własności intelektualnej. 
Dopilnuje ważnych terminów, pomoże 
w zebraniu odpowiedniego materiału 
dowodowego, przygotuje wszelkie pi-
sma procesowe oraz wystąpi w imieniu 
zlecającego na rozprawie.

• Posiada także uprawnienia do wystę-
powania we wszystkich sprawach jako 
zawodowy pełnomocnik przed Urzędem 
Unii Europejskiej ds. Własności Intelek-
tualnej, w którym polski przedsiębiorca 
może zgłosić znak towarowy lub wzór 
przemysłowy, który w przypadku rejestra-
cji będzie chroniony na terytorium całej 
Unii Europejskiej. Rzecznik patentowy 
może być także pełnomocnikiem przed 
Światową Organizacją Własności Intelek-
tualnej w Genewie w sprawach rejestracji 
międzynarodowych znaków i wzorów.

• Wielu polskich rzeczników patentowych 
posiada również uprawnienia europejskie-

go rzecznika patentowego, dzięki czemu 
mogą reprezentować swoich klientów przed 
Europejskim Urzędem Patentowym i dora-
dzać im w zakresie patentów europejskich.

• Dzięki kontaktom, współpracy mię-
dzynarodowej oraz znajomości języków 
obcych rzecznik patentowy doradzi, jak 
chronić twoją własność intelektualną 
w innych krajach.

• Jako jedyny zawód zaufania publicznego 
rzecznik patentowy dokona zgłoszenia do 
ochrony wynalazku, produktu leczniczego, 
produktu ochrony roślin, wzoru użytko-
wego oraz topografii układów scalonych.

Gdzie szukać rzecznika  
patentowego?
Najlepiej w internecie, przez stronę  
https://www.rzecznikpatentowy.org.pl, 
gdzie można znaleźć listę kancelarii paten-
towych. Można też zeskanować poniższy 
kod, aby uzyskać bezpośredni dostęp do 
wyszukiwarki kancelarii patentowych:  

Rzecznik patentowy to profesjonalny pełnomocnik w sprawach  
własności intelektualnej, ale jest to także – a może przede wszystkim 
– doradca biznesowy, który pomaga przedsiębiorcom wykorzystać  

ich innowacyjny i kreatywny potencjał. W Polsce zawód  
rzecznika patentowego wykonuje około 1000 osób

się na rynkach zagranicznych i odnieść sukces rynkowy. 
Między innymi właśnie dlatego, że tam ochrona własności 
intelektualnej jest dużo bardziej powszechna. W krajach 
Europy Zachodniej i Ameryki Północnej właściwie każdy, 
kto bierze udział w procesie twórczym lub prowadzi biznes, 
wie, że rzecznik patentowy jest potrzebny, by chronić efekty 
pracy. Podejmujemy działania, aby było tak również w Polsce.

Dlaczego rośnie zapotrzebowanie na rzeczników 
patentowych? 
– Współpraca z rzecznikiem patentowym staje się coraz 
istotniejsza w związku z rozwojem nowych technologii, 
a także ze względu na intensywne działania marketin-
gowe wielu przedsiębiorców. Obecnie nie wystarczy już 
proste zabezpieczenie nazwy czy logo przedsiębiorstwa, 
ale musimy zastanowić się, w jakich krajach wystąpić 
o ochronę czy chronić nasz znak towarowy również 
w zakresie dóbr wirtualnych, jak zminimalizować ryzyko 
naruszenia i czy nie być błędnie kojarzonym z konkuren-
cją. W przypadku rozwiązań technicznych już na etapie 
rozpoczęcia prac rzecznik patentowy wyjaśni, czemu tak 
ważne jest nieujawnianie rozwiązania, co zrobić, aby 
nie stracić szans na ochronę i płynący z niej monopol 
i szansy na komercjalizację. Praca z rzecznikiem paten-
towym często jest potrzebna podczas występowania 
o dofinansowanie na innowacyjne rozwiązania, kiedy 
trzeba zbadać istniejące już rozwiązania. 

Czy młodzi ludzie chcą wybierać ten zawód? Dlacze-
go warto?

– Obecnie na aplikacji przygotowującej do wykonywania 
zawodu mamy 150 osób, co pokazuje, iż młodzi ludzie 
są zainteresowani tym zawodem. Zawód rzecznika 
patentowego łączy wiedzę z zakresu prawa, biznesu, 
nowych technologii, języków obcych oraz nauk przyrod-
niczych. Dlatego odnajdą się w nim zarówno absolwenci 
kierunków studiów technicznych, biologiczno-przyrod-
niczych, medycznych, prawniczych, administracyjnych 
czy ekonomicznych. Polscy rzecznicy patentowi mogą 
także występować przed międzynarodowymi organa-
mi własności intelektualnej, np. przed Urzędem Unii 
Europejskiej ds. Własności Intelektualnej w Alicante 
czy Światową Organizacją Własności Intelektualnej 
w Genewie. Otwiera to szerokie możliwości pracy nie 
tylko w Polsce, ale także za granicą.

Jest to z pewnością zawód niezwykle ciekawy, w którym 
ciągle mamy do czynienia z nowinkami technologicznymi 
i innowacjami. Rzecznik patentowy jest bowiem jedną 
z pierwszych osób, które dowiadują się o nowych pro-
duktach, markach czy rozwiązaniach technicznych, zanim 
pojawią się one na rynku. Jest to więc na pewno zawód 
dla osób ciekawych świata, które lubią się ciągle rozwijać.

Kto może zostać rzecznikiem patentowym? Jakich 
kompetencji wymaga ta praca? Jak można zostać 
rzecznikiem patentowym? 
– Dostęp do zawodu rzecznika patentowego jest 
większy, niż się wielu osobom wydaje. Przepisy mó-
wią, że rzecznikiem patentowym może zostać osoba, 
która ukończyła studia magisterskie przydatne do 

wykonywania zawodu. Choć najczęściej rzecznikami 
patentowymi zostają inżynierowie oraz prawnicy, nic 
nie stoi na przeszkodzie, by zostali nimi absolwenci 
innych kierunków, np. administracji, medycyny, eko-
nomii czy socjologii.

Zawód rzecznika patentowego jest zawodem inter-
dyscyplinarnym, jest więc z pewnością zawodem dla 
osób kreatywnych i ciekawych świata, lubiących stale 
rozszerzać swoją wiedzę, bo pozwala na stały kontakt 
z dynamicznie dziś rozwijającą się nauką i technologią. 
Jest tu także przestrzeń zawodowa dla osób o zacięciu 
analitycznym – wszelkie rodzaje badań, które prowadzą 
rzecznicy patentowi, nie tylko pozwalają ustalić, czy i gdzie 
możliwe jest uzyskanie potrzebnej przedsiębiorcom 
ochrony, ale także czy będzie można bezpiecznie wejść 
na nowy rynek.

Osoba, która zdecyduje się na aplikację rzecznikow-
ską, musi zdać egzamin wstępny, składający się z testu, 
który sprawdza przede wszystkim podstawową znajo-
mość techniki, podstawową wiedzę w zakresie prawa 
ustrojowego, konstytucji, podstawowe przepisy prawa 
dotyczące własności intelektualnej, a także znajomość 
języka obcego. Sama aplikacja rzecznikowska trwa trzy 
lata. Nabór na aplikację jest organizowany co roku, 
a zajęcia są organizowane w weekendy. Istotną częścią 
aplikacji są także praktyki w Urzędzie Patentowym RP 
oraz szkolenie praktyczne pod okiem patrona. Aplikacja 
kończy się egzaminem kwalifikacyjnym, który jest jed-
nocześnie egzaminem państwowym, w trakcie którego 
kandydat musi przygotować m.in. opis patentowy.
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POLSKA IZBA RZECZNIKÓW PATENTOWYCH

Rzecznik patentowy. Zawód z ponad  100-letnią tradycją 

• Współpraca  
z rzecznikiem  
patentowym owocuje 
bezpiecznym wejściem 
na nowy rynek  
i oferowaniem na nim 
nowych produktów  
czy usług 

FOT. GORODENKOFF / SHUTTERSTOCK

Dlaczego polski  
rzecznik patentowy  
jest niezbędnym  
partnerem każdego  
przedsiębiorcy?

• Profesjonalizm i kompetencje. Uzyskanie uprawnień rzecz-
nika patentowego jest poprzedzone kilkuletnim, specjali-
stycznym szkoleniem dotyczącym w głównej mierze praw 
własności intelektualnej, prowadzonym przez doświadczonych 
praktyków, w tym także sędziów oraz ekspertów Urzędu 
Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej. Przedsiębiorca korzy-
stający z pomocy rzecznika patentowego może mieć zatem 
pewność, iż jego sprawami opiekuje się wyspecjalizowany 
ekspert. W sprawach dotyczących zgłoszeń wynalazków 
i wzorów użytkowych tylko rzecznik patentowy jako profe-
sjonalny pełnomocnik może pomóc ochronić te rozwiązania.

• Bezpieczeństwo. Rzecznik patentowy wspiera przedsiębiorcę 
w budowaniu oraz zarządzaniu jego prawami własności inte-
lektualnej, tak by ich ochrona była skuteczna, korzystna dla 
przedsiębiorstwa oraz jak najbardziej efektywna kosztowo. 
Przed wejściem na nowe rynki rzecznik patentowy zweryfikuje, 
czy przedsiębiorca będzie mógł się na nich bezpiecznie rozwijać 
zgodnie z założoną strategią. W przypadku zaistnienia kolizji praw 
rzecznik patentowy doradzi i pomoże zmodyfikować strategię 
tak, aby zminimalizować ryzyka związane z naruszeniem praw 
własności intelektualnej. Współpraca z rzecznikiem patentowym 
we wszystkich etapach działania przedsiębiorstwa zapewni spokój 
oraz poczucie bezpieczeństwa. Przedsiębiorca współpracujący 
z rzecznikiem patentowym może mieć pewność, iż jego prawa 
własności intelektualnej są zarządzane w sposób nowoczesny 
oraz zgodny z aktualnymi trendami.

• Zaufanie. Jako zawód zaufania publicznego rzecznik pa-
tentowy jest obowiązany nie tylko do ciągłego podnoszenia 
kwalifikacji zawodowych, ale także do szczególnego dbania 
o interesy swojego klienta. Dzięki współpracy Polskiej 
Izby Rzeczników Patentowych z urzędami patentowymi, 
sądami własności intelektualnej oraz uczelniami wyższymi 
rzecznicy patentowi jako jeden z nielicznych zawodów 
zaufania publicznego mają stały i bezpośredni dostęp do 
wiedzy o ciągle zmieniającej się praktyce orzeczniczej oraz 
wszelkich informacji związanych z praktycznym funkcjo-
nowaniem praw własności intelektualnej na rynku. Bez 
względu na okoliczności rzecznik patentowy ustawowo jest 
obowiązany zachować w tajemnicy wszelkie informacje 
oraz dane, jakie pozyskał w trakcie wykonywania swoich 
obowiązków. Przedsiębiorca, podejmując współpracę 
z rzecznikiem patentowym, ma gwarancję, że informacje 
przekazane rzecznikowi patentowemu pozostaną poufne.

Jeśli kiedykolwiek będziesz potrzebował profesjonal-
nej pomocy rzecznika patentowego, znajdziesz nas na:  
https://www.rzecznikpatentowy.org.pl/.

Polska Izba  
Rzeczników Patentowych

• Polska Izba Rzeczników Patentowych została powołana ustawą 
o rzecznikach patentowych z dnia 9 stycznia 1993 r. Aktualnie 
ustawa określa, że organami samorządu są: Krajowy Zjazd 
Rzeczników Patentowych, Krajowa Rada Rzeczników Patento-
wych, Prezes Polskiej Izby Rzeczników Patentowych, Komisja 
Rewizyjna, Sąd Dyscyplinarny, Odwoławczy Sąd Dyscyplinarny, 
Rzecznik Dyscyplinarny, okręgowe zgromadzenia rzeczników 
patentowych, okręgowe rady rzeczników patentowych.
• Zapraszamy do odwiedzania naszej strony internetowej 
https://www.rzecznikpatentowy.org.pl/, gdzie można 
znaleźć dodatkowe informacje na temat ochrony własności 
intelektualnej, zawodu rzecznika patentowego oraz działal-
ności Polskiej Izby Rzeczników Patentowych.

Na całym świecie korzystanie z pomocy rzecznika patentowego  
jest tak samo powszechne jak posiadanie doradcy prawnego  

czy podatkowego. W Polsce z usług rzecznika patentowego  
korzysta się zdecydowanie za rzadko. Kładziony jest ogromny  

nacisk na wspieranie innowacyjności, w tym kierunku kształtowane  
jest prawo, przeznaczane są na to fundusze krajowe i unijne.  

A o tym, że innowacyjne rozwiązania z każdej praktycznie dziedziny  
trzeba odpowiednio chronić, często się zapomina

się liczyć z mniejszym lub większym budżetem na ten cel, 
co w dzisiejszych czasach jest bardzo istotne.

Edukacja i promocja zawodu  
rzecznika patentowego

Ze względu na szerokie spektrum możliwości działania 
zawód rzecznika patentowego jest zawodem interdy-
scyplinarnym – zawiera w sobie wiedzę i doświadczenie 
zarówno techniczne, jak i prawne. Jest też zawodem dla 
osób kreatywnych i ciekawych świata, lubiących stale 
rozszerzać swoją wiedzę, bo pozwala na stały kontakt 
z dynamicznie dziś rozwijającą się nauką i technologią 
– wszak to współpraca wynalazcy, twórcy innowacyjnego 
rozwiązania z rzecznikiem patentowym prowadzi do 
uzyskania ochrony na wynalazek, który może zmienić 
nie tylko branżę, ale i świat.

Zawód ten to z jednej strony współpraca z twórcami 
innowacyjnych rozwiązań, współpraca z osobami pracu-
jącymi w działach badań i rozwoju, z drugiej – możliwość 
wspierania przedsiębiorców w uzyskiwaniu i ochronie 

praw własności intelektualnej, które wykorzystywane 
w sposób świadomy, na podstawie odpowiednio zbu-
dowanej strategii, dają możliwość budowania przewa-
gi rynkowej.

Jest tu także przestrzeń zawodowa dla osób o zacięciu 
analitycznym – wszelkie rodzaje badań, które prowadzą 
rzecznicy patentowi, nie tylko pozwalają ustalić, czy i gdzie 
możliwe jest uzyskanie potrzebnej nam ochrony, ale także 
czy będziemy mogli bezpiecznie wejść na nowy rynek.

Jeśli jeszcze dodamy możliwość uczestnictwa we współ-
pracy pomiędzy wyższymi uczelniami a przedsiębiorcami 
w zakresie transferu technologii, to spektrum możliwości 
działania rzecznika patentowego jest naprawdę duże. 
Problemem, z którym mamy do czynienia w Polsce, jest 
niestety cały czas stosunkowo niewielka świadomość 
przedsiębiorców, kim jest rzecznik patentowy i jak bardzo 
może być pomocny przedsiębiorcom w ich działalności 
gospodarczej. Izba stara się takie sytuacje zmieniać, 
organizując szereg spotkań i szkoleń popularyzujących 
wiedzę na temat ochrony własności intelektualnej i roli, 
jaką może ona odegrać w dzisiejszym świecie.

W Polsce wykonuje go prawie tysiąc osób,  
a dla rozwoju gospodarki innowacyjnej 
może zrobić naprawdę dużo. Wykonujący go 
ludzie w istotnym stopniu przyczyniają się do 
wprowadzania na rynek rozwiązań, które mają duży 
wpływ na szereg różnych dziedzin życia – poczynając 
od handlu, a kończąc na medycynie.

Rzecznik patentowy. Kto to taki?

Rzecznik patentowy to profesjonalny pełnomocnik, wspie-
rający autorów, twórców i przedsiębiorców w zakresie 
ochrony własności intelektualnej – wynalazków, wzorów 
użytkowych, wzorów przemysłowych, znaków towaro-
wych, oznaczeń geograficznych czy praw autorskich, 
jak również w sporach sądowych o naruszenie praw 
wyłącznych czy też z zakresu nieuczciwej konkurencji.

Rzecznicy patentowi w Polsce  
i na świecie

Na całym świecie korzystanie z pomocy rzecznika paten-
towego jest tak samo powszechne jak posiadanie doradcy 
prawnego czy podatkowego. W Polsce z usług rzecznika 
patentowego korzysta się zdecydowanie za rzadko. Kła-
dziony jest ogromny nacisk na wspieranie innowacyjności, 
w tym kierunku kształtowane jest prawo, przeznaczane 
są na to fundusze krajowe i unijne. A o tym, że innowa-
cyjne rozwiązania z każdej praktycznie dziedziny trzeba 
odpowiednio chronić, często się zapomina.

Rzecznik patentowy to kluczowy specjalista dla inno-
wacyjnej gospodarki. Tylko dobrze chronione rozwią-
zania, technologie czy oznaczenia mają szansę przebić 
się na rynkach zagranicznych i odnieść sukces rynkowy. 
Między innymi właśnie dlatego, że tam ochrona własności 
intelektualnej jest dużo bardziej powszechna. Niemiecki 
czy francuski przedsiębiorca nie przegapi wejścia na swój 
rynek firmy posługującej się np. podobnym znakiem 
towarowym czy ekwiwalentną technologią.

Rzecznik patentowy nie tylko doradzi, jak ochronić 
produkt czy rozwiązanie, ale też przygotuje odpowiednią 
dokumentację i będzie mógł być pełnomocnikiem przed 
polskim urzędem patentowym oraz przed urzędami 
własności intelektualnej. W razie potrzeby będzie mógł  
reprezentować przedsiębiorcę przed sądami powszech-
nymi, gdyby doszło do naruszenia praw własności inte-
lektualnej.

Profesjonalizm  
i optymalizacja kosztów

Występowanie w charakterze pełnomocnika to jedna 
z kilku sfer działania rzecznika patentowego. Niewątpliwie 
inną ważną jest sfera doradcza, która obejmuje proces 
budowania portfolio praw własności intelektualnej danego 
przedsiębiorstwa. Praw, które winny być traktowane jak 
narzędzie pozwalające przedsiębiorcy bezpiecznie rozwi-
jać się na tych rynkach, które zakłada strategia rozwoju 
danej firmy. To właśnie współpraca z rzecznikiem paten-
towym owocuje bezpiecznym wejściem na nowy rynek 
i oferowaniem na nim nowych produktów czy usług bez 
obaw o możliwość naruszenia cudzego prawa. Rzecznik 
patentowy zadba o to, by nie było przeszkód do działa-
nia, a jeśli istnienie takich stwierdzi, przeprowadzając 
odpowiednie badania i analizy, to ustali z przedsiębiorcą 
strategię i ewentualny sposób ich eliminowania.

Działając jako doradca, rzecznik patentowy wspiera 
także przedsiębiorcę w zarządzaniu prawami własności 
intelektualnej, by ich ochrona była skuteczna, a przy tym 
jak najbardziej efektywna kosztowo. Wszak prawa własności 
przemysłowej to prawa o charakterze terytorialnym, których 
uzyskanie i przedłużanie ochrony wiąże się z kosztami, 
które trzeba ponieść. Odpowiednia strategia działania 
w tym zakresie może mieć dla przedsiębiorcy niebagatelne 
znaczenie, bo w zależności od przyjętego scenariusza trzeba 

MB
Notatka
prośba o zmianę tego zdjęcia np. na takie https://www.shutterstock.com/pl/image-photo/trademark-intellectual-property-patent-register-brand-2295523305 (oczywiście o ile mają Państwo licencję na wykorzystanie)
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Polska Izba Rzeczników Paten-
towych została powołana usta-
wą o rzecznikach patentowych 
z dnia 9 stycznia 1993 r. Ustawa 
określiła, że organami samorządu 
są Krajowy Zjazd Rzeczników Pa-
tentowych, Krajowa Rada Rzecz-
ników Patentowych, Komisja 
Rewizyjna, Odwoławcza Komisja 
Dyscyplinarna, Komisja Dyscypli-
narna i Rzecznik Dyscyplinarny.

I Krajowy Zjazd Rzeczników Patentowych odbył się 28 sierp-
nia 1993 r. w Warszawie. Wzięło w nim udział 725 rzeczników 
patentowych. Zjazd uchwalił Statut Polskiej Izby Rzeczników 
Patentowych oraz wybrał członków organów samorządu.

Z okazji 30-lecia powołania samorządu zawodowe-
go rzeczników patentowych Krajowa Rada Rzeczników 
Patentowych ustanowiła dzień pierwszego zjazdu, czyli 
28 sierpnia, Dniem Rzecznika Patentowego. W 2023 r. 
po raz pierwszy w historii świętowaliśmy zatem ten dzień.

Uroczyste obchody miały miejsce w Pałacu Branickich 
w Warszawie. Wśród zaproszonych gości byli przedstawiciele 
Ministerstwa Rozwoju i Technologii, przedstawiciele Urzędu 
Patentowego Rzeczypospolitej Polskiej oraz reprezentanci 
zaprzyjaźnionych samorządów zaufania publicznego. O roli 
samorządu rzeczników patentowych jako zawodu zaufania 
publicznego w budowaniu nowoczesnego społeczeństwa 
i gospodarki dyskutowali prof. Adam Bodnar, prof. Rafał 
Sikorski, prezes Urzędu Patentowego RP Edyta Demby-Siwek, 
prezes PIRP Dorota Rzążewska oraz wiceprezes PIRP Paweł 
Kurcman. W ramach świętowania Dnia Rzecznika Patentowego 
zaprezentowano nowe oznaczenie RZECZNICY PATENTOWI. 
Używanie tego oznaczenia jest z jednej strony promocją za-
wodu, a z drugiej daje czytelny przekaz dla naszych klientów 
co do gwarancji jakości wykonywanych przez rzeczników 
patentowych usług z obszaru własności intelektualnej.

Rzecznicy patentowi

Ponadto w ciągu całego obecnego roku 2023 są organizowa-
ne różnego rodzaju wydarzenia przez każdy z 12 okręgów 
PIRP, które mają na celu promocję i integrację zawodu 
rzecznika patentowego. Wydarzenia te zostały zainicjowane 
wspólnym posiedzeniem wszystkich członków organów 
samorządu rzecznikowskiego w Łańcucie.

Popularyzacja wiedzy  
o własności intelektualnej

– Jako Polska Izba Rzeczników Patentowych prowadzimy 
kampanie informacyjne i w prasie, i w mediach społecz-
nościowych oraz podczas wielu wydarzeń, takich jak np. 
Akademia Sztuk Przepięknych podczas Pol’and’Rock Festi-
valu czy podczas Pikniku Zawodów Zaufania Publicznego. 
Przede wszystkim realizujemy działania edukacyjne, które 
są kierowane bezpośrednio do przedsiębiorców i twórców 
– organizujemy szkolenia i spotkania, które są poświęcone 
prawu własności intelektualnej i temu, w jaki sposób wła-
sność intelektualna może być efektywnie wykorzystywana 
w biznesie – mówi wiceprezes PIRP Joanna Bocheńska.

PIRP współpracuje z biurami karier szkół wyższych 
oraz prowadzi spotkania w szkołach średnich o profilu 
technicznym, ponieważ już tam można spotkać przyszłych 
przedsiębiorców i twórców innowacyjnych rozwiązań. 
– Chcemy, aby zarówno studenci, jak i uczniowie wiedzieli 
więcej o prawach własności przemysłowej, nauczyli się, 
jak z nich korzystać, i dowiedzieli się o roli rzecznika pa-
tentowego. Dla wielu młodych ludzi te spotkania to także 
impuls do podjęcia decyzji o wyborze zawodu rzecznika 
patentowego jako ścieżki zawodowego rozwoju. Corocznie 
organizujemy wydarzenia z okazji Światowego Tygodnia 
Własności Intelektualnej, a także zapraszamy na darmowe 
webinary edukacyjne podczas takich wydarzeń jak Tydzień 

Przedsiębiorczości. Staramy się także przybliżyć społeczeń-
stwu, co dokładnie kryje się pod pojęciem „opatentować 
wynalazek”, i czym jest znak towarowy i jak powinniśmy 
rozumieć takie oznaczenia jak TM czy ®. Wskazujemy, 
dlaczego tak ważne jest, aby właściwie sprawdzić pewne 
aspekty przed wprowadzeniem nowego produktu czy 
nowej marki na rynek. Często wiedza w tym zakresie 
jest bardzo pobieżna i mimo że przedsiębiorcy wydaje 
się, że dokonał takiej weryfikacji we własnym zakresie, 
to mogą go czekać niespodzianki, i to dość kosztowne 
– dodaje wiceprezes PIRP Paweł Kurcman.

IP Week

26 kwietnia to ważna data w kalendarzu rzeczników 
patentowych, tego dnia jest bowiem obchodzony Świa-

towy Dzień Własności Intelektualnej. Z okazji tego dnia 
rzecznicy patentowi od kilku już lat organizują róż-
nego rodzaju aktywności i wydarzenia, które trudno 
jest pomieścić tylko jednego dnia, dlatego w ramach 
Polskiej Izby Rzeczników Patentowych obchody trwają 
cały tydzień!

W 2023 r. hasłem przewodnim IP Week było „Ko-
biety w nauce”. W ramach prowadzonych webinarów 
dyskutowano o sytuacji kobiet na polskich uczelniach 
oraz zastanawiano się, jak wychować wynalazczy-
nię, czyli jak przełamywać stereotypy i jak pomóc 
dziewczynkom i młodym kobietom rozwijać ich na-
ukowe pasje.

Coroczną tradycją stały się także Dni Otwartych Kan-
celarii Patentowych, podczas których rzecznicy patentowi 
udzielali bezpłatnych konsultacji prawnych.

Wydawnictwo zostało przygotowane przez zespół content marketingowy AGORY S.A.
Zapraszamy do współpracy reklamowej. 
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Pol’and’Rock Festival

W dniu 3 sierpnia 2022 r. po raz pierwszy w historii Polska 
Izba Rzeczników Patentowych wystąpiła jako prelegent 
Akademii Sztuk Przepięknych na festiwalu Pol’and’Rock. 
Rzecznicy patentowi przeprowadzili kreatywne warsztaty 
z zakresu patentów, znaków towarowych i praw autorskich, 
a także uświadamiali, że rzecznik patentowy to ciekawy 
zawód i fascynująca intelektualna przygoda. Na potrzeby 
festiwalu zaprojektowano i zakupiono koszulki z rysunkiem 
technicznym ze starego zgłoszenia patentowego gitary 
Gibson Les Paul oraz napisem RZECZNIK PATENTOWY.

W 2023 r. rzecznicy patentowi po raz kolejny pojawili 
się na Pol’and’Rock Festivalu, gdzie poprowadzili warsztat 
pt. „Sztuczna inteligencja robi muzykę?”, który cieszył 
się bardzo dużym zainteresowaniem festiwalowiczów.

Piknik Ogólnopolskiego  
Porozumienia Samorządów  
Zawodów Zaufania Publicznego
Polska Izba Rzeczników Patentowych jest członkiem Ogól-
nopolskiego Porozumienia Samorządów Zawodów Zaufania 
Publicznego. W 2022 r. członkowie porozumienia podjęli 

decyzję o organizacji pierwszego wspólnego pikniku ro-
dzinnego Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego. 
Piknik ten miał miejsce w Warszawie 24 września 2022 r., 
a idea pikniku była kontynuowana w 2023 r.

W ramach pierwszego pikniku na stoisku PIRP były 
przygotowane materiały promujące zawód, rozdawano 
kolorowe kredki i kolorowanki najmłodszym. Rzecznicy 
patentowi przeprowadzali również eksperymenty che-
miczne, które były świetną zabawą dla dzieci. Ogromnym 
zainteresowaniem cieszyły się czerwono-szare balony 
z helem z logo PIRP. Podczas drugiego pikniku w 2023 r. 
rzecznicy patentowi postawili z kolei na eksperymenty fi-
zyczne – można było obejrzeć mikroświat pod mikroskopem, 
sterować robotami, obejrzeć iluzje optyczne i nauczyć się 
rysowania długopisem 3D oraz obsługiwania drukarki 3D. 

W tym roku Polska Izba Rzeczników Patentowych była 
także obecna na Ogólnopolskiej Konferencji Porozumienia 
Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego, gdzie prezes 
Dorota Rzążewska i wiceprezes Paweł Kurcman prezento-
wali stanowisko PIRP dotyczące roli tego samorządu zawo-
dowego w kształtowaniu społeczeństwa obywatelskiego.

Współpraca zagraniczna

Praca rzecznika patentowego nie ogranicza się do pomocy 
prawnej i technicznej świadczonej wyłącznie w Polsce, duża 
część spraw to bowiem sprawy przed Europejskim Urzędem 
ds. Własności Intelektualnej w Alicante, Światową Organi-
zacją Własności Intelektualnej w Genewie czy Europejskim 
Urzędem Patentowym w Monachium. To zaś sprawia, iż co-
dziennością wielu rzeczników patentowych jest współpraca 
z kancelariami patentowymi i prawnymi z całego świata.

W związku z powyższym w ramach Polskiej Izby Rzecz-
ników Patentowych podejmowane są liczne działania ma-
jące na celu nawiązanie współpracy zagranicznej z izbami 
zrzeszającymi rzeczników patentowych z innych krajów.

Polska Izba Rzeczników Patentowych jest aktywnym człon-
kiem ANIPA, czyli The Association of National Institutes of Intel-
lectual Property Attorneys. W listopadzie 2023 r. po raz pierwszy 
posiedzenie tej organizacji odbędzie się w Polsce, w Krakowie.

Polska Izba Rzeczników Patentowych prowadzi także 
Projekt Azja, w ramach którego nawiązana została współ-
praca z rzecznikami patentowymi z Chin i Korei. Efektem 
tej współpracy były wizyty przedstawicieli PIRP w Chinach 
i Korei oraz rewizyta delegacji koreańskiej w Polsce.

POLSKA IZBA RZECZNIKÓW PATENTOWYCH

↑ ↓ ↘ Uroczyste obchody Dnia Rzecznika Patentowego w Pałacu Branickich w Warszawie FOT. MATERIAŁY PRASOWE (3)

JUBILEUSZ

30-lecie Polskiej Izby Rzeczników Pat entowych

• Rzecznicy patentowi reprezentujący PIRP jako prelegenci Akademii Sztuk  
Przepięknych na Pol’and’Rock Festivalu  FOT. MATERIAŁY PRASOWE 

• Piknik OPSZZP 2022  FOT. MATERIAŁY PRASOWE 

• Nowe oznaczenie RZECZNICY PATENTOWI gwarantem jakości, wiedzy  
i kompetencji w sprawach własności intelektualnej  FOT. MATERIAŁY PRASOWE 

Jako Polska Izba Rzeczników Patentowych prowadzimy kampanie 
informacyjne i w prasie, i w mediach społecznościowych oraz podczas 
wielu wydarzeń, takich jak np. Akademia Sztuk Przepięknych podczas 

Pol’and’Rock Festivalu czy w trakcie Pikniku Zawodów Zaufania 
Publicznego. Przede wszystkim realizujemy działania edukacyjne,  

które są kierowane bezpośrednio do przedsiębiorców i twórców 
– organizujemy szkolenia i spotkania, które są poświęcone prawu  

własności intelektualnej i temu, w jaki sposób własność intelektualna  
może być efektywnie wykorzystywana w biznesie. 




